9

sunt a **Agro** qz istoz studijs remissiores: recti et certi de **Christiana** re iudicet: qz **Theologi** doctrinales dñatores/dimiserit qz dñs uer. vt nō popul⁹/popul⁹ sit **Israel**/israel nō sit: nō **Theologi**/theolog⁹ snt. **Pontifices**/pontifices nō sint. sinat qz illos noīe inflari ratiōnissimo: hos regaudere plenissima. at qz ita videm⁹ fieri ad oculum īmo et ad tactū: nec tñ adhuc deū rimē ferree ceruicis et aeree frond **Agri** nostri eximij: popul⁹ miserabilis et lachrymis dign⁹.

**Omitto** h **Wesalius** **Habz** **Trapuleū**: et ariecillum herentē cornibus in vēpbus **Erasmū**/et multos p̄ter hos alios. **Quid** enī vsc na tum est p̄stant ingeni et eruditōis: quod non stari sit petitiū ignauis istis fucis: sicut script⁹ est **Esca** ei⁹ electa. **Ite** de eodē **Behemoth** **Job**.xlj. **Oculi** ei⁹ sicut palpebrae vñculi/ōne sublime videt. **Et** illud prouerbij **Summa** petit liuor.

**Iam** lustret historias q̄ volet et reserat si potest: esse vñū aliqñ istis **Agri** superatū per arma dei et doctrinā sanam: quib⁹ **Paulus** p̄cepit destrui munitōes et altitudines extollētes se aduersus sciām dei. **Sin**qz vñum possunt ostēdere/pmitrā eis vt innersa dilectio ca ex vna singulari inducāt vniuersale: ex vno die calido faciat testaē p̄cludant qz/cmel vicim⁹ per scripturā: ergo nunqz erram⁹. etiā si incipiāt a **Lōcilio** **Lōstantiēsi**/q̄ seculo maxie tyrānisauit autoritas in q̄sitorz et **Agro** **Hunqz** rōe velantioritate/sed sc̄lū caput et opinio nū lūaz egerūt/aut ad lūmūz decretū humanit⁹ statut⁹: vt oibus palā sit/in felices hos boies nō indicio sed mera temeritate p̄cipites ferri: nec offēdi/fallitate sed vri nouitate: quaz tñ postea residēre paula tim lūore/agnoscunt et ipsi verā lūisse.

**Johannē** **Wuis** et **Hieronymū** de **Praga**: qua rōne superanterint **Constantien** concilio: vt rāceā epistolā **Poggij** **Florentini**: demēderobustissimā famam: quā nec önes **Pontifices** nec oēs **Uñiversitatis** sedare queant: etiā inter ipsos **Agros** nostros priuatim consubstantes satis constat et conuenit.

**H**is exemplis abunde mōstrarī puto/ q̄to sit opus timore **Agri** dñatoribus: et qz anxie conādum sit eis/ vt iudicia dei tribilia et mirabilia nō sint longe a facie eoz: quod de impīs scribit⁹. p̄fertim tu roties videant se se foedissime impegiisse et veritatem opp̄ssisse: ne tandem pro sua temeritate et impietate **Antichristi** Apostoli censeatur. **Clebementer** autē admiror **Louaienses** et **Coloniēn** **Theologos**: qui p̄ae omnium **Uñiversitatū** **Theologis**: primi semper in atiem temeritatis descendunt his exemplis non pudescent et omnes alios homines adeo insensatos stipites iudicare: vt nō cogitent

suam in certiam et temeritatem toties deprehensam palamque traduerat  
adeo quester ubique sceleret: ut nullis vniuersitatibus quamlibet par  
vis min' autoritatibus et opinionis reliqui sit. sed (ut dixi) ira dei hoc  
est qui caecitate et amentia eos percussit: sicut cor Pharaonis in-  
duravit et aggrauauit.

**S**ed singam' optime Christopheore Magistrorum eximiorum indi-  
cia oia bucasque fuisse sana integra et dominis literis firmata. seponam'  
que interea conspectu nostro insigne fiduciam et audaciam seu temeritatem  
qua hucusque magis latrociniati sunt per eruditione et grantate probatis  
inueni. Ad meas causam veniam? Ubi si me errasse deprehendissent  
poterant duplice via: aut Christianis aut iuris Christiani mecum  
agere Christianis erat si edita schedula populis in hunc modum per-  
fusisset. Nolite offendere fratres scriptis Lutherinis. multa disputa-  
vit: quaedam torte acuti' dixit per omnia sensus capiant. habet etiam  
divina scriptura suos periculatos locos: per omagis hominis scriptura  
Hanc in quo charitatis immo naturalis iuris regulâ sine dubio vellet a  
me sibi seruari in simili eventu: quod et facere ego si istorum ritu para-  
rem non tam doctrinam per nomen alicui' publice insectari. Neque es-  
tim ego vilum vngue nominari quoties dogmata sum insectatus.  
**D**uare et mihi non nocuissent nec virati: omnibus at optime priuissent:  
sibi quis ipsius gloria et amore tam dei quam hominum obtinuissent. At nunc  
quis non odiat hos Magistros populorum qui alios docent leipso  
non docent. et proverbiu' euangelicu' in se ostendunt. Ad dicere cura-  
re ipsum. dum magis animi morbo per iudicio percepit ruunt in pua-  
nicatione charitatis et iuris naturalis. Et iuxta Euangeliu': elutu' a  
in oculo meo obseruant trabe sua neglecta: et glutientes camelum co-  
lant culicem. Quis autem scripsit dicit ut vnde tam sincere quod ini-  
dijs inuidorum non patuerit ad depravationem? Sit talis scripturis san-  
ctis legendis afferant furor que syllaba in eis non erit haeristica?  
An hoc discunt Magistri nostri tot annis tot sumptris tot curis  
Louvaniæ et Colonie: ut in alienis libellis ingeniosi tiant calumniato-  
res: et ubi locus non est calunie violenti deputatores? Putas quid  
et ego possem in eorum Dialectica Philosophia Theologia. i.e. larmis  
humano'phantasmatu' si eodem ingenio ut ar vel decia parte? Ene  
que irata meretrix non etiam supereret hac arte Magistros eximios  
nostros? Uide ergo cum eorum dialectica philosophia et theologia sca-  
reant erroribus: immo quidam errorum lernae sunt: quequeque amantes sunt  
inuicem interpres: adeo ut impensis Ristoteli publici veritas vel  
ex professo hostis sententias ostuliber Christo aduersarias: namque

nō officiosissimo interpetato honestent, etiā Christū ante nuda  
turi ad ignominia et omnia eius altaria q̄ hunc genitilem etiam carmificē:  
turpitudinēq; eius non penitus ipupurent et inaurēt. Et me chri-  
stianū trahēt per imprudentiā mēā et alienā vim in publicū tractum  
sic tractant ut non modo nō vestiant sicuti nudus sum; sed id potius  
agāt vbi oprie sum etiā armatus et munitus denudent et turpitudi-  
neq; mēā reuelent doctrinalitatibus suis subtilissimis.

Haec de charitate, iam iuris via suisset ut iuxta Lb: ipræceptuz  
prius fratré peccante/erā si pertinaciā indicasset cū sint duodecim  
horae dier: monuissernt p̄uatis literis sicut Reuchlinio secerunt/ut  
meipuz vele xplicarē vel emendarē vel pertinaciā ponerē. Hoc si-  
ne dubio et a me sibi sieri voluissent: vbi si non augistētuz Euange-  
licis mandatis obtemperantes/escissent q̄ sequuntur. At nunc neq;  
deū neq; hominē veritis uident se se iactare zelo fidei in meserrī qua-  
si possiblē sit credi spm scrīm suis contēptoribus adesse quē potius  
formidare debuerint. ne zelū istuz inobedientie et peccati sibi a blas-  
phemantib; tribui tande uon pateretur. Mirū vero ac nouū The-  
ologor: genus nos sumus q̄ ea quae dei sunt curare nou ante præsu-  
mimus/q̄ irritato deo in oībus suis præcep̄t pro q̄bustū merit̄is:  
nescio quot neb; aurcolas in coelo ipsi promittimus et magna bucca  
zelū fidei apud hoīes iactamus. Mis̄a sacrificatur ant aliqd lectu-  
ri ac curine peccata confitetur et deū placamus veritatē dei desensu-  
ti. vbi marie opus est deo placato et propitio/deū irritamus imo ir-  
ridemus. Quare nihil mirū si Agri iusti miserrimi sic me videan-  
tur velle curare. ut ille qui cū fratré limo traherer: alius uersit et  
suffocauit. Hoc more nostra secula digna sunt: ut iuxta Micheam  
frater frarrē ad mortē venetur/et obsequiū se praestare deo arbitret̄.  
q̄ contēptis primū dei præceptis panperē rhetis suo imolarit. In  
haec tā portentosa crimia nullus est zelus Louaniensis Colonienq;.  
Hic nullus Cardinalis Berthensis nulla Rhoma nullus v̄ q̄  
doctrinalis dammaror. sed laudatur h̄ peccator: in desiderijs suis: et  
ipius benedic̄. Sed sine iudiciū ire dei sic urget

Sed donemus et hanc iniuria et iniqtatē Agistris nr̄is. Gano-  
ctissimus Dns Leo Papa qd peccauit in Louanienseget Coloni-  
enses dānatores/ut libellū suo noi dicatum suis pedibus oblātū/ u-  
num indicū expectantē: anhelantes isti Agri e manib; eius rape-  
rent et suo stulto zelo subiacerent. An volunt occulto morbi. S. suā  
arguere ignauiae inscitiae negligentiae imo ipietatis in deū et Eccliam.  
An soli et p̄mi mortalium toto mundo sunt Louaniense-

et Colonies. Uerū ego longe stultissimus: qui id vñialis peccati  
clicere Adagistis nostris eximis doctinalibus misoꝝ. Quid ho-  
minē pontificē vereantur: qui vniuersis dei mandat concūcatis in  
proximū insaniunt? Sat est si verborens et specietensis: deū et pō-  
tissicē hominē honorent: et sub titulo zeli diuina et humana omnia pro-  
phanent: ad laudē dei et honorē sancte sedis Apostolice et desenſio-  
nem sacrae Theologie et Philosophiae.

**U**erū satis haec deculpa temeritatis: nunc inscritā  
(sapientia volui dicere) videamus.

Capitulū primū est Insignē philosophiae detractionē continēti  
In libris meis Llides hic zeli fonteꝝ. Nempe ne lncrū facultatis ares-  
ceret sine dubio torilibro vel multā parsū; esset si hoc vlcus non tetu-  
gisset Respondeo m̄ Adagistis nostris eximis: non Lutherū sed Los-  
vanienses et Colonies esse detractores philosophiae. Expectas  
ut probē dā? Non oportet. nā sicut hi Theologi omnia solū dicunt/  
et omnia dānant et nihil probant: ita verisimile est non passuros esse  
probationē contradictoris/ q̄ omnia eadē mensura metiri volent.  
Sufficit enī hic mulierculaz more contradictionis tantū verbis co-  
tendere: Est. Non. Est. Non ita. Non ita. Sic. Non sic. Los-  
erratis. Non erro. ne statuta et more Adagistoy praeuaricemur:  
m̄ de lauore et licentia dñoy spectabilium Decanoy et Adagistorū  
nostrorū speciali p̄us petita et obtenta/breuiter probō quod dixi:  
Eos ego arbitror philosophiae detractores esse/nocentes tū pue-  
ristum semibus: et vniuersae Ecclesie/q̄ hoc philosophiā appellāt:  
quod philosophia non est: et sub noīe philosophiae optimas adoles-  
centiū animas suis somnis et errorib⁹ occupant et perdunt: cū au-  
tem praeter Aristotele nihil tradant. (in quo fere nihil est philosophiæ)  
tū ipsum nunq̄ intelligant: assūt ei suis divisionibus pro-  
verbiū erptionibus/ et tamen philosophos se ī iacent: quid pos-  
sunt in philosophiā acrius cōmittere? Quod si negent/ obhiceret eis  
vt in testimoniuī suaē philosophiae prooemiuī Physicoy (quod ad-  
huc nullus eorū intellectus) aut Posteriorū aut Adethaphysice no-  
bis ī ſpraerant/ ad germanū Aristotelis ſenſum. Sed metuo  
ne deinde coacta facultate dānent Lutheroy: iterum nudis doctrina-  
libus/ autenticis verbis dicentes Lutherus detraxit Adagistis no-  
stris: negans eos esse philosophos et prooemia librorum Aristote-  
lis ſcire. Nam postq̄ hanc artē apprehenderunt: vt non mihi Dam-  
namus dicat/nec ſint obſtricti ad reddendā rationē: quo plurib⁹ ego  
probauerō eo plura illis dānanda obſtruelo.

**Q**uedatis autem fortiter **M**agistri nostri eximij Luthero esse notam Philosophiam et Theologiam vestram: in qua non pessimo ingenio nec ultima societate versatus sit plus duodeci annis: inter quas synapsis lexitas vestros deritum non mihi persuadebitis Philosophia esse garrulitatez illam de materia/motu/in infinito/loco/vacuo/tempore: quae sere in aristotele sola discimus: talia quae nec intellectu nec affectu nec communes hominum mores quicquid iument: tantu[m] contentioneibus serendis seruandisque idonea. quod si maxime quid valerent/totam opinionibus confusa sunt: ut quo quis certius aliquod sequi proposuerit hoc incertior seratur/et faces Euboicas sectetur et sero tandem cum Protheo sibi suisse negocium poeniteat: has procellos philosopha dicit **M**agistri nostri. **S**at erat invenire Christiana tanquam in barbara Aegipto seruientem haec ideo discere: ut cu[m] tyramnis suis loqui possit: non probare donec liberetur: sic ego adolescentes instituere soleo.

**S**cio iam dudum mihi Christophore: te ridere hos egregios danatores doctrinales/et illud festinatz tuum tecum murmurare Cum talibus doctoribus ausim et ego Longredi. Sic enim soles titulares istas Bullas nihil non sibi arrogantes sallire. Ulerum positis salibus quibus indigni sunt pro eis potius mecum dole qui sub his tyramnis ingenia optima persistuere coguntur. Nam quod sine causis adieci mea danarunt neō est oīm quod non dānet et rideat quod frivola et temeraria danatōe non parvum probationis meis libellis adiecerunt: persertim apud eos quod non penitus sunt cautes et stipites.

**S**uspicio tamen eos prudenter consilio nosuisse aliquid probare: aut ratione ullius reddere quod memores quod promovissent Colonenses. In Reuchlin Jurista et quo impetu eorum insulsissimam farraginez dissiecessit: timuerunt ne et ipsi incornutus et vulgatum bouem impingerent: multo atrocius saeviturum cu[m] scirent me Theologum: et suorum lamiarum non imperitum: mea sic munuisse ut connelli soeliciter posse desperarent: et tamen salua permanere non ferrent.

**A**rgo quod nimirum est ubi in agno hiatu ordines epistolam suam: fastu plorans Peripatetico iactant: se sepius viros sexaginta ex fortissimis Israhel: quod ambiunt lectulū Salomonis: quoque cuiusque gladius super soemur suū propter timores nocturnos: ad quos peripue pertineat per sacram scripturam fidem tueri: et errores extirpare postea. ubi operi accinguntur: et iam spectatores quidam circunspiciunt ubi nā ruit gladii soemoris bisatilis: aut scriptura sancta fulminet: audiunt. aliud nihil: quod verbū hoc pmae angulationis Dānam doctrinaliter:

**L**e repitū scilicet siculni idoli. Et ipse est illud Salomois pro  
uerbiū: ventus et nubes et pluma non sequens vir promissa non com  
plens. Quis tā morio q̄ pueriles has Magistroz ineptias non ri  
deat. Nihil doceri ab his Magistris nostri eximis: an gladius foes  
moris et scriptura sancta Lovanij et Colonie verō rerū ordine idez  
sunt: quod verbuꝫ vānamus et aduerbiū doctrinaliter.

**D**icos itaqz cōpello Magistris nostri eximi Lovanieni Colonenses:  
agite quod promittis: per sacrā scripturā tuemini fidē: per foemoris  
gladiū pellite nocturnos timores. Cur promittis quod non ipse  
cur iactas quod non praestas. Un distinguū ut promittere ad pub  
licā schedulā condēnationis: iplere ad angulū secretū coacte facul  
tatis pertineat: vtqz nocturnos timores triūphabundi publice pro  
uocetis: pronocatis autē et aduentantib⁹: tenebrosum angulū effoe  
minari petatis. Un illud Horati vobis occini placet.

**N**ec sic incipias: vt sc̄ptor Cyclicus olim

**S**ortunā Dīami catanbo et nobile belluz.

**Q**uid feret h̄ tanto digniꝫ promissor hiatus: scilicet sumiꝫ ex fulgo  
re: nou ex sumo dare lucē cogitasti: et imagie Magistri maiorē p̄ prae  
sumptio vestraꝫ fortitudo: concipientes ardore et parientes stipu  
lam: vt Esaias dicit.

**I**am si queras qđ sit lectus Salomonis: qđ sortes Israel: qđ timor  
nocturnus qđ foemur: qđ ambire lectū: ea foelicitate dissident: ver  
bumqz dei tractabunt: vt malles eos non minus esse mutos ad disse  
rendum qz sunt ad sua probādū. **Q**ua em eruditioñe sīde de ex  
titate hunc locū scripture huic apranerunt proposito: eadē sine du  
bio mea cōfutassent et sua pbassent: id quod nō ignorabant ideoqz  
non audebant: qz tacunqz temeritate agerentur. **T**anti momenti est  
quod Ecclesiasticus ait. Semper prae sumit seuā perturbata con  
scientia.

**H**is sunt Magistris: hos Ecclīs Lipsiae iudices rerum sacraꝫ  
v̄gebat eligi alioqui non disputaturus: quoz incitiā et temeritatē  
hāud ignorans non frustra cuncrabar. et quid non vincat quid non  
ipseret: ab huius farinae īā doctis tam prudentibus hoib⁹ qui dā  
nam⁹ pro probamus in ore habēt et aliud nihil. Sed īā ad reliq⁹ per  
ordinē veniamus eaꝫ breuiter notemus dūxarat. ne denuo resolu  
tiones scribere sit necesse donec mea cōfutanerint

**I**nterim eorū condēnationē non aliud habituri: qz si nobis ebria mu  
lier maledixisset. Quod si etiā vi et multitudine praevaluerint me vi  
uente: quā viam solā ī me affectant: post mortē tamen p̄tōrumqz:

phiberi nō poterit quin vñm mīhi factā fama ferat nec fuisse vñq̄ cō  
victum. Interim doctrinae meae fundamētū stat firmissimū: hñs  
signaculum b̄/nouit dñs q̄bi & q̄ sunt el̄: si ex deo est dissoluti nō po-  
test: si ex hoie seruari nō potest/quin id vñice gaudeo dānari viuēte  
me tā opera q̄ verba mea ab his / qui vñ non rōe agitant̄. donec eñ  
rōib⁹ non vincunt & vi pugnant/conscie fiduciā augent potius q̄  
terrent: & mīhi mea probant robustius hac vñ sua q̄ ego rōe proba-  
ui vñq̄. Dicit ergo vel amet q̄ volet Ch̄rūs meus vñuit & ego vñā  
donec vis indocta & in scia mecuñ pugnat. Scituz est illud Ch̄riso-  
stomi: Armare se phariseos multitudine qñ se nudos esse veritatem  
p̄sitenſ. Et rursuñ Malitia confundit aliquando rōne veritatis:  
corrigitur vero nunq̄.

**A**d idē capitulū pertinet/detractionē oīm doctoz ab annis qua  
dringens/contineri in meis libellis. Hic Agri nostri postq̄ phis  
loophi fuerūt/paulatii proficientes facti sunt iuristæ: & per praeicp  
tionē dogmatuñ suoz robur ex repositis longitudine captant: non ex  
autoritate & rōe. Dico & ego si h̄dicere alicuius dogmati/est illi de-  
trahere Louanienses & Colonenses esse detractores: non doctoz  
q̄ ab annis quadringens fuerunt/sed Ch̄ri et Sp̄us sancti qui ab  
aeterno sunt: eī doctrinam dānānt & criminānt: non sec⁹ ac Gauſtus  
Manichaenus/deū veteris testamenti.

**P**rimo/ p̄ haeresi dānānt has quatuor Propōdes

**O**pus bonū optime sc̄m est peccatuñ veniale.

**S**ancti in òni bono opere minus faciunt q̄ debent.

**N**ullus sanctoz virit in hac vita sine peccato.

**S**cri indigent misericordia dei ignoscente in operibus bonis.

**E**t sic dānarus est haereticus Isaías. lxiij. dicens Ecce tu iratus  
es & peccatumus in ipsis sumos. Semper & salvabimur Et ta-  
ci sumus immundi. **O**mnes nos & quasi pannus menstruatae  
**U**niversae iusticiæ nostræ. **S**ententia autē Agistroz no-  
stroz probat sic Nossumus Agri nostri: sic volumus sic iubem⁹  
sit prorōe voluntas. **S**ed h̄ Colonenses ut subtiliores Louani-  
ebus suis succenturiati praecoccupāt: soluendo oēs roēs meas præ  
teritas præsentes & futuras: simul & breuiter sic Sacras sc̄pturas  
sc̄orumq; p̄m s̄rias a me perueriti & in sensum pernicioſuñ p̄torque-  
ri. **S**ic oportet Agros nrōs magistraliter consultare hacrescs: et  
ad sc̄pturas p̄sq; inducitos: porrecto rostro rugatoq; naso autenti-  
ce & doctrinalū dicere Tu perueritis scripturas: nos soli rē incelli-  
gimus. **E**tsi q̄ras quō probent: mota manu silentiū autoritatine in

**Dicere: dicendo satis est Dicitur sententia nostrum.**

**U**nde sine exurant sine submergent meos libellos: id quod dixi iterum repetens dico In hac sententia me sic esse audacem: ut ignem mortem et omnia: etiam iras bestiarum deo propitio sum passus: et omnem contraria docente pertinaciter pro haeretico habitus: etiam si Louaniensis et Colonensis Synagogarum Magistri nostri ad unum omnes aliter saperent: quos et his scriptis confiteor me prohae reticis et misericordiae dei inimicis habere.

**N**on autem negam vniquam nos meritis et precibus sanctorum quantumlibet imperfectis iurari: quod subdole mihi inurere coantur miserabiles homines Sed quod humano arbitrio nobis possint applicari et comunicari aliter: quod per virtutem fidei spei et charitatis/que est communio sanctorum a quoniam sacerdote et fratre dabilis ministerio verbi non probabunt Magistri nostri nisi ipsi quod dicuntur sunt Magistri iuri sic dixerunt. Et tunc posse. **L L L L** annoque praescripsérunt.

**S**ecundo capitulo/miseras et iam cadaverosas indulgentias ad iumentarem et robur pristinae deceptionis reuocatur Haereticum me statuit: quod indulgentias relaxari dixerim poenas arbitrio dum taxat hois et canonum statutas.

**H**ic salua reverentia venerabilium dominorum Magistrorum nostrorum non est seruata cantela Cardinalis Berthusensis: qui praemonuit diligenter ut mea ad verbuz religiose signarent: forte metuens quod futurum erat: ut seipso irriderent si alia damnasse conuincerentur quod ego scripsisse. Extat liber: nec possunt negare me hanc rem disputasse et inquisisse: nec in sermone vulgari ausus fuisse quicquid definiere vel assertere sicut nec hodie asserto. licet nec vlli Magistri nostri in unum: sine distributione sine collectione sumptu poterunt viram partem vel probare vel constutare: nisi ex praescriptione et vsu immo abusu quaestorum vel mittentium eos. **P**roinde necesse est Haeresim hoc loco Magistri nostris significare id: quod est disputare de re primum: incertissima: deinde inutili et non necessaria. **E**contra Catholicum etiam si dubites: an fides in rem sacramenti sit necessaria: et poenitentia incipiat ab amore dei. **N**ec mirum quia si philosophie detraxissent sicut ego: ac non potius Christo sequassent: et quantu[m] est in usu preterulissent: quomodo tam subtilitez et nouam haeresis significationem potuissent ingenire? **Q**uis non merito hanc philosophiam suspiciat: quia ubi per grammaticam discederis et grammaticae loqui volueris: noua tibi et omnibus ignota singenda est grammatica.

17

**A**hunc autem Concilii indulgentias esse firmatas egregij domini  
Colonienses: ideo me contra concilia locutum haereticum esse sci-  
licet ex primo Posteriorum sic loquuntur: vbi ut pro Rhetoricis  
discunt sua dyalectica: ita questionem si est et questionem quid est  
pro eadē habent. Ego em an indulgentie essent quo potui dubitare  
aut negare: vt in hoc oī concilia saperē: qui tot scripti de indulgentiis  
Aut q̄s est orbis angulus qui nō queratur se deceptū indulgentiis:  
tantiū abest ut esse indulgentias ullus hominū: aut nesciat aut neget  
multo minus ut hinc haereticus fieri possit.

**H**oc autem quaesitum est necdum inuentum quid essent aut vale-  
ant indulgentie. Hic debebant Magistrorum eximiū philosophiae  
oculos aperire: et non tam ridicule et pueriliter ineptire in quaestio-  
ne Si est/ pro quaestione quid est. Nihil autem vñq̄ reperitur quid  
sint indulgentiae: nec in Concilio nec Synagogis nec Conciliabu-  
sis: nisi q̄ in isto centenario annorum coepitae sunt in purgatorium/  
et in coelum et infernum extendi per impudentes nebulones et ani-  
marum seductores. int̄ er quos tamen zelus Magistrorum nostrorum:  
nullum inuenit haereticum scandalosum erronem: etiam si to-  
tum mundum falleret et exhaustaret errore pernicioſissimo. Ne ve-  
ro esse oportet haereticum etiā si error in indulgentiis sit immortis:  
immo nullum periculū sit salutis: si nullae vñq̄ essent indulgentiae.  
adeo discretus et integer est zelus Magistrorum nostrorum/ ut deci-  
ment cymimum et anerum: iudicium autem fidem et misericordiam  
negligat. Uerum tñ venia dandā arbitror Coloniensisibus: q̄ eis de-  
fuit Cardialis Berthensis: q̄ praemoneret ne id dānarent quod  
nemo dicas: alioquin mihi et oībus ludibriū futuri.

**O**st qđ faciā miser? Chr̄is ipsa mititas et suauitas Magici. iiij. cir-  
culi pexit phariseos in ira/ cōtristatus sup caecitate cordis eoz. Et  
Paulus acī. xvij. codē exēplo doluit super sp̄m phythomīcū puellae  
Et. xvij. Athenis incitabat sp̄us eius vidēs idolatriæ dedita ciui-  
tate. Quid ego sex p̄cti faciā: videns in Magis populorū Chri taz  
crassaz caecitatē: vt nec Chr̄i nec Aristorelē nec suas saltē opinio-  
nes intelligat/ et tractare possint nisi i captionē et laqueū et p̄fusione  
Rogo vos crassos (pene effluxisset) de sistite Lutheri (sui ipsorum  
ana aut indicare aut tractare. ipares estis huic reīta in aristotele q̄z  
in sacri literi. suite copulata v̄ra/ et v̄ris virib⁹ materiā aequā. Satis  
in Reuchlino et Petro Rauen et alijs oīndistis q̄z nihil licet et teme-  
re oīa audeas. Qui infirmus ē olus mādūcet. Molite vos ip̄os falle  
te Judicū et p̄dēnatio v̄ra nullius īā oīm fuit autoritatē fidei.

**S**quis de caecitate et amentiae testimonia sunt quae sequuntur  
**I**te circa sacramentum pnie errores seminat: ut q̄ sine grā dei pmo  
 remittente culpā: nec votū remissionis quaerēdae hō habere pot  
**I**te haeretica est finia qua sacramenta nouae legis grām iustifican  
 tem dare dicunt illis q̄ non ponunt obicem

**N**os errores duos adhuc asserit nō esse errores Luther⁹: nihil mo  
 ratus Louaniens Scholastas / et Colonenses Thomistas. i. De  
 lagianos: de capite proprio diuinantes: aduersus grām Christi in  
 sanientes: et expectat cū fiducia tā consultationem q̄z probationem  
 vtriusqz Sed et ipsos cū seipsis cōmittit. Neqz em inter eos ipsos  
 in hac re cōuenit nisi quantū Pilato et Herodi et phariseis aduer  
 sus dominū et Christū eius.

**¶** Sequitur.

**C**irca contritionē istud dat conciliū Confessurus ante oia tecum  
 cogita: quid faceres si non esset praceptū consitendi / et an sic eriam  
 velles consiteri: et ea quae sequuntur.

**H**ic Lutherus consitit se vera dixisse etiā Magistroy nostrorū ex  
 imiorū autoritate: q̄ constanter afferunt/qcquid extra charitatem sit  
 peccatum esse. Huiusq; Magistri nostri solo hoc noīes (qz Magistri  
 nri sunt) licet idē alio et alio tpe et loco dānare et probare/quod mibi  
 haeretico nondū licuit. Nam de grā mouente et charitate distincti  
 onem Magistrāle: quā de cerebro suo sinxerunt: ludicro similē ar  
 bitrorū cū certum sit: iusticiā (id est legem dei) non diligi nec peti:  
 nisi praeueniente Charitate.

**¶** Sequitur

**I**mprobat etiā modū examinando conscientiam contra.c. Quē poenit  
 ter: et Lanonē Concilij ḡnialis Dis vtriusqz sexus. de poeni. et re. Rec'e hō Magistri nri suo promissio satisfaciunt. Gladius foemori  
 et scptura scā: quibus seraginta fortes Israel accincti sunt: his ver  
 bis intelligunt esse.c. Quē poenit: et.c. Dis vtriusqz sexus: iteruz  
 scilicet noua grāmatica doctrinaliter loquendi Nonne lapilli aerei  
 fragorem audit haec talpa?

**O**nam Dis vtriusqz sexus habet: vt oīm peccatorū suorū faciat qnif  
 qz confessionē. hic per oīm peccatorū Magistri nri eximij intelligūt  
 examinationē conscientie .i. carnicinā conscientiaz: qua hucusqz  
 multas animas onerauerunt peccati: vt Apostolus pdixit. q. Thib  
 moth. iiiij. Quē intelligētia similis ē ei: qua idē capitulu nonnullis iū  
 irrident Dis vtriusqz sexus. i. q solum q vtrumqz sexum habent: scz  
 Hermaphrodite debent oīum pctoz suorum facere confessionē.

Dignissima plane irrisio Lanonis istius si sic eum intelligi voluis-  
sent: sicut Louanienses intelligunt. Quis enim oia peccata sua nosse  
potest nedum confiteri: cum scriptum sit Detincta quis intelligit? Et  
Hiere. xvij. Praeui est et inscrutabile cor hominis. Et iterum idem  
Non est via hois eius. Uix me h[ab] contineo: ne in frontes istas in-  
doctrissimas sophistarum inuehar: parc tamen ob timore dei: id libe-  
re professus si iste Lanon oim peccatorum simpliciter exigeret con-  
fessionem: dannandus esset ut impius et pernicioſissimus. Nam inde na-  
ti sunt libelli isti de modo confitendi: ubi peccata in matres filias so-  
rorum neptes et nepotes infinitasque alias species distincta sunt: nulla  
alia cura nisi ut nullum peccatum omittatur in confessione: quod plane est  
impossibile. Nam si rigor Lanonis istet: nec oblita nec ignorata  
peccata excepta sunt: quod dicit oim peccatorum suorum faciat confessio-  
nem. Sed de his latius in ratione confitendi.

Etgo tamen ut **D**agistros nostros eximios mendacij arguā non improbani examinatōem conscientiae: nec hoc poterunt probare vñq; a me factum: sed anxiam carnificinam: qua iuxta huius **C**anonis mortiferā/ siue constitutionē sine interpretationē ad impossibile du- cuntur miseri **C**hristiani: nihil daturi promitteri dei misericordiae nisi omnium peccatorū fecerint confessionē: id est ut nunq; pacē habeant: plusq; confidant in suā insolitē confessionē/ qd; dei miseri- cordiam. Atq; h optassem Louaniensib; meis: vt et alterum **C**ardinalē Berthusensem habuissent monitorem. Nam hunc vnuū solita temeritate praeterierunt: frustra monentem ut mea omnia ad verbum signarent.

**I**am si et caetera prosepar: hoīm infoelicissimoy tum somnia mihi imposita: tum mea false intellecta: prolixtior siam quā illi mereatur: et quā pius lector serre possit.

**T**unc dico mihi non potuisse persuaderi: vel multis **P**estoribus esse **L**ouani et **C**olonie tam crassos **Theologos**: qui et si in **R**euechliniana causa insigniter delyrauerunt: mitius tamen quod in hac mea delyrauerunt. **Q**uare caeteris contemptis et ad horum exemplum aestimatis: ne libidine insecreandi videar commoueri si singula persequar: volo receptui canere et tam **L**ouanienses quod et **C**olomieses **Theologos** tibi optime **C**hristophore nullo alio nomine comedere qua isto: quod multa audent et dicunt: quae nec probare nec confutare vniquam poterunt. **Q**uod genus hominum quale sit tu facile nosti: cum nullus fornix aut taberna quantumvis ebria sit: in qua non queas tales inuenire censores et iudices: nisi quod hoc opere deus nota nos.

1850873

20

bis facit iram suam: qua pueros istos et effeminatos nobis consti-  
tuit principes: sicut Esiae. ix. 8. Sic merentibus peccatis nostris et  
ingratitudine tandem erit deo intolerabili.

**N**on erat necesse ut dicerent nudi verbis mea sibi dissplicere et er-  
ronea videri. sciebam id fore: et in hoc ipsum passus sum medi. **H**ec  
hoc quae sui: ut me ad suos autores remitterent quasi mihi incog-  
nitos: sed ut scripturae autoritate aut ratione probabili sua vera et  
mea salsa esse quinquerent. **D**uae est enim ista (etiam suo Aristotele  
prohibita) petitio principij/ mihi responderi per haec ipsa quae im-  
pugno. **N**on est quaestio quid didicerint audierint legerint sense  
lerint vnde Sed quibus firmamentis ea munitant. **A**lioqui cur et  
meae sectae resisterem scilicet Occanicae seu Modernorum/ quam  
poenitus imbibitam teneo: si verbis voluisse aut vi compesci:  
Sed satis haec. **T**u interimi vale vir optime in Christo.

**C**Wittenberge Anno domini Millelesimo  
Quingentesimo Vigesimo.